
 
საქართველოს ოკუპირებული ტერიტორიებიდან დევნილთა, შრომის, ჯანმრთელობისა და

სოციალური დაცვის მინისტრის

ბრძანება №52/ნ

2023 წლის 13 ივლისი

ქ. თბილისი

 
„პროფილაქტიკური აცრების ეროვნული კალენდრის, იმ ინფექციური დაავადებების სიის,

რომელთათვისაც სავალდებულოა პროფილაქტიკური აცრები და პროფილაქტიკური აცრების
ჩატარების ასაკობრივი მაჩვენებლების, ვადებისა და იმუნიზაციის მართვის წესების დამტკიცების
შესახებ“ საქართველოს ოკუპირებული ტერიტორიებიდან დევნილთა, შრომის, ჯანმრთელობისა და
სოციალური დაცვის მინისტრის 2019 წლის 16 სექტემბრის №01-60/ნ ბრძანებაში ცვლილების შეტანის

შესახებ
„ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის მე-20 მუხლის მე-4 პუნქტის
შესაბამისად, ვბრძანებ:
მუხლი 1
„პროფილაქტიკური აცრების ეროვნული კალენდრის, იმ ინფექციური დაავადებების სიის,
რომელთათვისაც სავალდებულოა პროფილაქტიკური აცრები და პროფილაქტიკური აცრების
ჩატარების ასაკობრივი მაჩვენებლების, ვადებისა და იმუნიზაციის მართვის წესების დამტკიცების
შესახებ“ საქართველოს ოკუპირებული ტერიტორიებიდან დევნილთა, შრომის, ჯანმრთელობისა და
სოციალური დაცვის მინისტრის 2019 წლის 16 სექტემბრის №01-60/ნ ბრძანებაში (www.matsne.gov.ge;
18/09/2019; სარეგისტრაციო კოდი: 470230000.22.035.016628) შეტანილ იქნეს ცვლილება და ბრძანებით
დამტკიცებული №1 დანართის (,,პროფილაქტიკური აცრების ეროვნული კალენდარი, იმ ინფექციური
დაავადებების სია, რომელთათვისაც სავალდებულოა პროფილაქტიკური აცრები და
პროფილაქტიკური აცრების ჩატარების ასაკობრივი მაჩვენებლები, ვადები და იმუნიზაციის მართვის
წესები“):
ა) მე-4 მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:

,,მუხლი 4. პროფილაქტიკური აცრების ეროვნული კალენდარი

ასაკი

ვაქცინა
0-12 საათი 0-5 დღე 2 თვე 3 თვე 4 თვე 12 თვე 18 თვე 5 წელი 14 წელი

B ჰეპატიტი (ჰეპB /Hep B)  X         
ბცჟ (BCG)   X        
დყატ+ B ჰეპ +ჰიb+იპვ (ჰექსა

/DPaT+HepB+Hib+IPV)   X X X     

პნევმოკოკური ინფექციის
საწინააღმდეგო ვაქცინა

(პნევმო/PCV)
  

 

X

 
 

X

X
   

როტავირუსული ინფექციის
საწინააღმდეგო ვაქცინა

(როტა/Rota)
  

 

X

 

X
     

წითელა, წითურა, ყბაყურა (წწყ/MMR)      X  X  

http://www.matsne.gov.ge 47023000022035017072



დიფთერია, ყივანახველა
(არაუჯრედული), ტეტანუსი,
პოლიომიელიტი (ინაქტივირებული)
(DTaP/P)

      
X X  

ტეტანუსი-დიფთერია (Td)*         X

ადამიანის პაპილომავირუსის
საწინააღმდეგო ვაქცინა

(აპვ (HPV))

გოგონების და ბიჭების ასაკი აცრის ჯერადობა აცრებს შორის მინიმალური
ინტერვალი

10 -11 - 12 წელი 2 6 თვე

 

ბ) მე-5 მუხლის მე-9 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:

,,9. ადამიანის პაპილომავირუსის საწინააღმდეგო ვაქცინაცია (აპვ) – აცრა ტარდება 10 - 11 - 12 წლის
გოგონებისა და ბიჭების ასაკობრივ ჯგუფში, აცრების კურსი არის ორდოზიანი, აცრებს შორის
მინიმალური ინტერვალია 6 თვე. ვაქცინაციის დაწყების მინიმალური ასაკია 9 წელი.“.
მუხლი 2
ბრძანება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე.

საქართველოს ოკუპირებული
ტერიტორიებიდან დევნილთა,
შრომის, ჯანმრთელობისა და
სოციალური დაცვის მინისტრი

ზურაბ აზარაშვილი

http://www.matsne.gov.ge 47023000022035017072


